



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2009

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	19.121.947,34	10.956.000,00	10.956.000,00	9.560.973,67	9.560.973,67	10.028.178,73
RECEITAS DE CAPITAL	578.476,38	1.230.000,00	1.230.000,00	289.238,19	289.238,19	420.000,00
SUBTOTAL	19.700.423,72	12.186.000,00	12.186.000,00	9.850.211,86	9.850.211,86	10.448.178,73
(-) DEDUÇÕES	2.823.397,66	1.713.000,00	1.713.000,00	1.411.698,83	1.411.698,83	1.337.601,14
Receitas de Operações de Créditos	0,00	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	248.933,52	180.000,00	180.000,00	124.466,76	124.466,76	119.488,09
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	2.574.464,14	1.353.000,00	1.353.000,00	1.287.232,07	1.287.232,07	1.218.113,05
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	16.877.026,06	10.473.000,00	10.473.000,00	8.438.513,03	8.438.513,03	9.110.577,59

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre		No 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	20.024.000,00	10.012.000,00	10.012.000,00	15.476.613,96	15.476.613,96	7.724.091,89	7.724.091,89	6.541.377,69
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.400,00	700,00	700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	20.022.600,00	10.011.300,00	10.011.300,00	15.476.613,96	15.476.613,96	7.724.091,89	7.724.091,89	6.541.377,69
DESPESAS DE CAPITAL	2.877.000,00	1.438.500,00	1.438.500,00	982.503,87	982.503,87	395.570,95	395.570,95	482.346,09
(-) Deduções	403.000,00	201.500,00	201.500,00	398.000,00	398.000,00	193.961,38	193.961,38	236.319,42
Amortização de Dívida	403.000,00	201.500,00	201.500,00	398.000,00	398.000,00	193.961,38	193.961,38	236.319,42
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	22.496.600,00	11.248.300,00	11.248.300,00	16.061.117,83	16.061.117,83	7.925.701,46	7.925.701,46	6.787.404,36
RESULTADO	-19.922.135,86	-9.895.300,00	-9.895.300,00	-14.773.885,76	-14.773.885,76	-6.638.469,39	-6.638.469,39	-5.569.291,31
RESULTADO	-5.619.573,94	-775.300,00	-775.300,00	-7.622.604,80	-7.622.604,80	512.811,57	512.811,57	2.323.173,23

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
I - Dívida Consolidada	1.804.011,24	1.804.011,24	1.610.049,86	-193.961,38	-193.961,38
(-) Disponibilidade de Caixa	2.384.836,48	2.384.836,48	2.780.850,80	396.014,32	396.014,32
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	160.166,88	160.166,88	211.569,94	51.403,06	51.403,06
(+) Restos a Pagar Processados	368.217,98	368.217,98	51.723,40	-316.494,58	-316.494,58
II - Dívida Consolidada Líquida	-372.774,14	-372.774,14	-1.330.647,48	-957.873,34	-957.873,34
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-372.774,14	-372.774,14	-1.330.647,48	-957.873,34	-957.873,34